(平 19.2.9 18－10総務部会 議事録) 1

社団法人地盤工学会 平成18年度 第 10回総務部会

議  事  録

 日 時：平成19年 2月9日（金）13:00～15:00   場 所：学会3階会議室

   出席者： 安田 進 副会長   ○     村 上  章  部  長  ○     佐 藤 雅 宏 理  事   ○

        菊 池 喜 昭 理 事 ○     後藤 聡 理 事    ○     金 子 俊 輔 部 員    ×

     田 地 陽 一  部  員 ○       本 田 道 識 部 員   ○   事務局：加藤 俊昭   ○

     (議事録担当者：田地部員)                  （○：出席、×：欠席）

  議    題：

【報告事項】

１．経理関係報告（佐藤理事）                              〔別添資料-１〕

＊会費収入は年度目標を達成．事業収入増加の努力が必要．事業費支出を押さえていることもあり，収支バラ

ンスはとれている．

＊販売収入は，このまま推移すると，7千万円も危うい．

２．販売促進ＷＧ(2/8開催)報告（佐藤理事）

＊購入者の新規開拓が重要．科研費が当った大学に購入依頼を行うのも手ではないか．

＊基礎工主催の N 値講習会にて地盤工学会の書籍を販売してもらうこととなった．販売員は主催者から出して

もらう．

＊本部，支部主催の講習会開催時に講習内容に関連した書籍を販売してはどうか．

＊大学に対し，地盤工学会の書籍を準教科書として認知してもらうよう働きかけることも必要．

今後のアクション

①本部、支部主催の講習会で、書籍の申込書（書籍の写真、リスト付き）を受付に設置する．

②支部幹事に書籍購入の依頼を行う．

【予備審議事項】

１．広告契約の見直し申入れ（加藤事務局長）                                       〔別紙―１〕p１

＊広告代理業者、数社に合い見積りをとる（対応：佐藤理事）．

＊「特集号の内容に関連した会社の広告を掲載することはできないか．」，「広告代理業者に新規広告主の開拓依頼が

できないか．」との意見が出た．

2．バナー広告の取扱い（菊池理事）                                            当日配布資料

＊土と基礎の広告と抱き合わせた議論と戦略が必要．

＊内容的に広報委員会の分掌．広報委員会の起案とする．

【審議事項】

１．規約の改正（菊池理事）                                                 当日配布資料

 ＊プレミアム会員（仮称）の会費等は，会員の年齢構成を把握した上で，菊池理事が再検討する．

(平 19.2.9 18－10総務部会 議事録) 2

２．平成19年事業計画まえぶん（総務部）                                     当日配布資料

 ＊総務全般，経理，広報，重点施策の順に記載順番を変更する（対応：後藤理事）．

３．平成18年度事業報告「まえぶん」 案作成のお願い                            〔別紙―２〕pp.2-6

 ＊承認された．

４．平成18年度支部事業報告案・決算報告案ご提出のお願い                       〔別紙―３〕pp.７-８

 ＊承認された．

５．商標権更新登録申請                                               〔別紙―４〕pp.9-10

 ＊商標権更新を行う．更新料(\199,000)は次年度予算に追加計上．

６．税制に関する要望書（日本工学会）                                      〔別紙―５〕pp.11-14

 ＊日本工学会へ回答する前に、税理士法人、監査法人に賛同をもらう（対応：加藤事務局長）．

７．その他

1）共催、後援、協賛等の依頼                                             〔別紙―６〕pp.15-16

＊①，②はメール審議済み．③も承認された．

①『GEOFORUM-3 地域観光資源とビジター産業』協賛  メール審議承認済  主催：地質情報整備活用機構 H19.2.3

②『第一回定例セミナー』後援                メール審議承認済 主催：NPO法人国境なき技師団 H19.3.16

③『第 37回岩盤力学に関するシンポジウム』 共催                   主催：土木学会      H20.1.10-11

2）文部科学省研究委託事業「首都直下地震防災・減災特別プロジェクト」に関する公募            当日配付資料

 ＊2/9に説明会が開催される．地盤工学会から 1名出席．

 ＊安田副会長が河邑理事（調査研究部担当）に連絡をとり，関東支部で対応を検討するように，依頼．

3)議事録の確認

＊理事会の議事録に一部修正有り（対応：村上部長）．総務部会の議事録は承認された．

① 1/12 総務部会                                                              〔別紙―７〕pp.17-18

② 1/26 理事会                                                        〔別紙―８〕pp.19-24

4）次回の総務部会、理事会等の開催期日の確認

① 総務部会         3/9(金)   14:30～16:00

② 運営連絡会議     2/23(金）  14:00～16:00

② 理事会           3/22(木)  13:00～17:00

③ 正副会長会議    3/22(木）  11:30～13:00

5）総務部からの、2/23運営連絡会、3/22理事会提出議題の確認

①審議事項：【予備審議事項】の 1．【審議事項】1,2,3,4,5,6（6 については，税理士法人，監査法人に確認の上，行う）

②報告事項 【その他】                                                        以上